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Abstrakt

Ćılem práce je prozkoumat nové zp̊usoby evaluace doporučovaćıch systémů,
předevš́ım za pomoci vizualizačńıch nástroj̊u. V současném výzkumu je při
vyhodnocováńı úspěšnosti modelu kladen d̊uraz předevš́ım na přesnost do-
poručeńı, méně už však na daľśı d̊uležité metriky, jako je rozmanitost do-
poručovaných věćı, rozsah pokryt́ı katalogu nebo možnost objevováńı nových
věćı na úkor bestseller̊u. Výsledky evaluaćı jsou nav́ıc typicky prezentovány
pouze ve formě agregovaných hodnot a neńı dále zkoumána jejich distribuce
přes validačńı množinu uživatel̊u, což je d̊uležité pro odhaleńı neférovosti
modelu a chyb r̊uzného druhu. Práce proto nab́ıźı sadu nových př́ıstup̊u,
které kombinuj́ı techniky vizualizace se stávaj́ıćımi metodami o�ine evalu-
ace, a které jsou implementovány jako součást frameworku zpř́ıstupněného
pod open-source licenćı daľśım výzkumńık̊um.

Kĺıčová slova doporučovaćı systém, vizualiazace, evaluace, framework
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Abstract

The thesis aims to explore new ways of evaluating recommender systems,
mainly with the help of visualization tools. In the current research, when
evaluating the success of a model, the emphasis is mainly on the accuracy of
recommendations but less on other important metrics, such as the diversity
of recommended items, the extent of catalog coverage, or the opportunity of
discovering novel items at the expense of bestsellers. Moreover, evaluation
results are typically presented only in the form of aggregated values, and their
distribution through the validation set of users is not further investigated,
which is essential for revealing the unfairness of the model and discovering
various biases. Therefore, the thesis o�ers a set of new approaches that com-
bine visualization techniques with existing o�ine evaluation methods and are
implemented as part of a framework made available under an open-source
license to other researchers.

Keywords recommender system, visualization, evaluation, framework
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Introduction

With the enormous popularity of recommender systems in recent years, hun-
dreds of new approaches and methods have emerged, primarily aimed at im-
proving the accuracy of predictions over previous solutions. Such e�ort cre-
ates an endless race to get the best average metric value, which says very little
about the actual quality of the recommender system. The real quality judges
are the individual users working with the system, whose complex and var-
ied needs and interests cannot be overlooked. For this reason, it is necessary
to look at other aspects, such as the diversity and novelty of recommenda-
tions from the users’ point of view or catalog coverage and promotion of niche
products from the vendors’ point of view.

Several recommender frameworks have been published to simplify access
to the beyond-accuracy metrics and metrics for revealing the unfairness of
models or di�erent types of biases. Although these frameworks contain many
evaluation mechanisms and a rich set of integrated models, they do not bring
anything progressive into the array of evaluation procedures.

The Repsys framework proposed in this work is unique because it comes
with a new approach to presenting the results through an interactive web
application. The measured metrics are displayed to analyze their distribu-
tion, which, combined with the projection of users into two-dimensional space,
brings a novel technique to various biases detection. The previous works also
do not o�er the possibility of dataset analysis by taking users and items vi-
sualizations and uncovering possible clusters. Furthermore, the lack of a sim-
ulation environment makes other frameworks relatively static. On the other
hand, in Repsys, one can simulate user behavior by interacting with the cat-
alog of items and then observe how the recommendations change.

In this work, the first chapter will summarize basic recommendation ap-
proaches, characterize typical biases, then describe o�ine evaluation mech-
anisms together with di�erent metrics, whether focused on the accuracy or
other aspects of system behavior. The chapter will conclude with an overview
of visualization techniques and current solutions of recommender frameworks.
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Introduction

The second chapter will present the Repsys framework, first highlighting its
main benefits and features, then showing its interface with the description of
the SDK library. This chapter will also describe how the framework performs
preprocessing of the dataset, its visualization, and subsequent evaluation of
implemented models. The last section will show previews of the web applica-
tion and possibilities of its use in examining the gathered results.

The third and fourth chapters are then focused on verifying the basic
functionalities of the framework on a set of experiments using two di�erent
datasets and three recommender models. At the end of the work, further plans
for expanding the framework are presented.

This thesis’s goal is not to provide a comprehensive analysis of a wide
range of models on various datasets to describe their biases or unfairness but
to create an easy-to-use environment that other authors can employ in their
research and motivate them to study more aspects of recommender systems
than just the isolated accuracy.
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Chapter 1
Related work

1.1 Task definition
Recommender System (RS) task is to select from many items available the
ones that will potentially be most interesting to users [9, 10, 11]. To perform
this, RS typically has several data sources on which to make predictions:

Item Attributes Data Items are characterized by attributes that can take
on di�erent types, such as numbers, categories, tags, or unstructured
text. Specific attributes vary by the RS domain and may, for example,
include a product’s name, price, description, or set of images [9].

User Attributes Data Like items, users also have various attributes, which
can be, for example, a user’s location, age, or gender [9]. However, this
data is often not available due to privacy reasons [12].

Interaction Data The most crucial information for RS are historical data
of interactions between users and items. These can be, for example,
viewing product detail, adding him to a cart, buying it, marking him
as liked/disliked, or giving him the number of stars from 1 to 5, where
the last two are examples of explicit interactions, while the others are
examples of implicit. The data are commonly transformed into an inter-
action (or rating/ranking) matrix where each row is a user, each item is
a column, and corresponding explicit ratings (or implicit feedback) are
at the position of the user-item pair [9, 10].

The application of RS can be understood in di�erent ways depending on the
specific employment. Common dividing from the perspective of later models
evaluation is the rating prediction and ranking task [13]. The rating prediction
consists of predicting the rating a user could give an item, where the rating is
typically a numeric value from a given range. The ranking task comes from
the Information Retrieval (IR) domain and involves ranking the items so that

3

1. Related work

the larger the value, the more likely the item will be attractive to the user.
This approach is widely used for evaluation nowadays as it better reflects the
way items are presented to the user. This task is typically related to the top-N
recommendation, of which all the items rated, only the top ones are chosen,
which are typically the first to be seen by the user and have the best chance
of catching the user’s eye [14, 9].

1.2 Recommendation approaches

Di�erent classifications of the RS approaches can be found in the literature,
but the prevalent divides them into three main categories: content-based fil-
tering, collaborative filtering, and hybrid techniques [9, 15, 16].

1.2.1 Content-based filtering

Content-based filtering comes from the domain of IR systems and therefore
uses similar techniques and approaches [17]. The main principle is a recom-
mendation based on a previous analysis of the items the user interacted with
and positively rated. This analysis aims to build a user’s profile that char-
acterizes his preferences and is used when recommending new items. A wide
range of information describing the characteristics of each item can be encoded
into a feature vector that is compared to the user profile, and the items that
are most similar to the profile are searched for [11, 18, 17].

The advantage of this approach is that it is easy to explain why a particular
item was recommended, and it is possible to add new items to the catalog
easily without having to wait for a su�cient number of ratings, as is the
case with collaborative filtering [18]. On the other hand, it su�ers from over-
specialization when the system repeatedly recommends items similar to a user
profile [11, 18, 17].

1.2.2 Collaborative filtering

Collaborative Filtering (CF) is a group of methods that uses an interaction
matrix to create a recommendation model [9]. Unlike content-based filtering,
it relies not only on the active user but also on all users in the system [11].
The basic idea behind this approach is that if someone shares preferences for
a particular group of items with other users, they are likely to share them
for other items. [10]. CF algorithms are divided into two groups: memory-
based, which uses the user database directly to create predictions, and model-
based algorithms, which use the user database to learn a predictive model by
which recommendations are then made [19]. The prevailing memory-based
algorithms are neighborhood-based methods, further divided into user-based
and item-based [16, 11].

4

1.2. Recommendation approaches

The user-based CF, also known as user-based k-nearest neighbors CF or user-
user CF, was the first method used for automatic collaborative filtering, and
it was introduced in the GroupLens Usenet articles recommender [20]. This
method finds a group of users whose preferences are closest to the active user
and combines their ratings to recommend new items, as shown in figure 1.1.
There are di�erent metrics for measuring similarity between individual users.
The most famous are Pearson correlation, which calculates the statistical cor-
relation between commonly rated items, and cosine similarity, where users
are represented as vectors, and their distance in space is calculated. The rat-
ings are combined by computing the average, unweighted or weighted, where
similarities between the users may be used as weights [10, 11, 16, 9].

Figure 1.1: Schema of the user-based CF [1].

The item-based CF, also known as the item-based k-nearest-neighbor CF or
item-item CF, was developed to solve the problem of the scalability of the
user-based approach. There are many more users than items in a typical RS,
so more computational resources are needed to find the closest users over time
as the database grows. The item-based CF was first described in an article

[…]


Figure 4.6: Projection of metrics values for User-KNN (ML).
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(a) Distribution of Diversity@20 (values > 0.75)

(b) Distribution of Novelty@20 (values > 0.2)

(c) Distribution of APL@20 (values > 0.55)

Figure 4.7: Relation between the distribution of metrics values and position
of users in 2D space for User-KNN (ML).
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Figure 4.8: Clusters of users within the Recall@50 metric for User-KNN (ML).

4.3 Prediction previews

The simulation environment is used to create recommendation preview dash-
boards for both datasets, each with three panels for one model, as figure 4.10
shows. Based on manually entered input interactions (right panel), the User-
KNN (top row), PureSVD (middle row), and TopPop (bottom row) models
return a list of the top four predictions.

Seven action and adventure movies are selected for the ML dataset on the
input. From the prediction previews, it can be observed that the User-KNN
model does not provide very diverse recommendations, as 3 out of 4 places are
taken by di�erent Lord of the Rings episodes. On the other hand, PureSVD
does not recommend additional episodes, and even it returns movies of similar
genres, these are di�erent movies giving the user more options. The example
also shows that the TopPop model does not respond to input interactions, and
it just recommends only the most popular movies. With the RAND model,
which is not listed here, we would find random recommendations through the
whole catalog, which might not fit into the user’s preferences, but on the other
hand, they could make him discover something unexpected and appealing.
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4.3. Prediction previews

(a) Shift of average metrics values between factor sizes f = 30 and f = 150.

(b) Distributions of the Recall@50 metric.

(c) Distributions of the APL@20 metric.

Figure 4.9: Shift of metrics for di�erent latent factor sizes f = 30 (left), f = 70
(middle), f = 150 (right) of the PureSVD model (ML).

The same problem with User-KNN as in the previous case can also be observed
for the BX dataset. Although there is only one volume between the interac-
tions, 3 out of 4 places are taken by di�erent Harry Potter books, which does
not give the user much choice at first glance. What is notable about these
three models is a similarity with the TopPop model, as they agree on at least
one prediction. This finding corresponds to the evaluation results, where all
three models achieved comparable diversity, novelty, and accuracy.
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(a) Movies recommendations for the ML dataset.

(b) Books recommendations for the BX dataset.

Figure 4.10: Recommendation previews of User-KNN (top), PureSVD (mid-
dle), and TopPop (bottom) models based on the input interactions (right).
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Conclusion

In the thesis, recommendation approaches were first summarized, including
types of biases, evaluation mechanisms, visualization techniques, and existing
solutions of recommender frameworks. In the next part, the Repsys frame-
work was introduced, which brings a new perspective on the analysis of rec-
ommender systems. Its methods for dataset processing, dataset visualization,
and evaluation of the quality of the recommender model were described. Also,
the interactive web application for the analysis of the results was presented.
In the last part, a set of experiments on two datasets was performed, which
verified the functionality and usability of the framework.

The work fulfills the assignment, as the designed and implemented frame-
work allows the development and testing of recommender systems. The so-
lution includes an SDK library to implement custom models and datasets.
The set of dashboards for both recommendation previews and exploring the
visualization of latent space of users and items is incorporated within the web
application. Also, the dashboard for analyzing measured metrics is not miss-
ing, which, combined with correctly selected visualization tools, allows the
detection of several types of biases.

The framework’s source code was published under the GNU license and
thus o�ers the involvement of the broader community in expanding function-
alities. Plans for further expansion of the framework mainly include support
of sequential models, the possibility of integrating user attributes, and the
option of comparing the shapes of distributions between di�erent evaluations.
In addition, a paper based on this thesis will be submitted to the demo track
of the RecSys 2022 conference.
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SD kartě. Available from: https://courses.fit.cvut.cz/NI-ADM/
lectures/files/MI-ADM-11-en-handout.pdf

[24] Amatriain, X. Big & personal. Proceedings of the 2nd International

Workshop on Big Data, Streams and Heterogeneous Source Mining Al-

gorithms, Systems, Programming Models and Applications - BigMine

’13, 2013: pp. 1–6, doi:10.1145/2501221.2501222. Available from: http:
//dl.acm.org/citation.cfm?doid=2501221.2501222

[25] Koren, Y. Factorization meets the neighborhood. Proceeding of

the 14th ACM SIGKDD international conference on Knowledge

discovery and data mining - KDD 08, 2008: pp. 426–434,
doi:10.1145/1401890.1401944. Available from: http://dl.acm.org/
citation.cfm?doid=1401890.1401944

[26] Cremonesi, P.; Koren, Y.; et al. Performance of recommender algo-
rithms on top-n recommendation tasks. Proceedings of the fourth ACM

conference on Recommender systems - RecSys ’10, 2010: pp. 39–46,
doi:10.1145/1864708.1864721. Available from: http://portal.acm.org/
citation.cfm?doid=1864708.1864721

59

http://link.springer.com/10.1007/978-0-387-85820-3_3
http://link.springer.com/10.1007/978-0-387-85820-3_3
https://dl.acm.org/doi/10.1145/245108.245126
https://dl.acm.org/doi/10.1145/245108.245126
http://ieeexplore.ieee.org/document/1167344/
http://ieeexplore.ieee.org/document/1167344/
http://ieeexplore.ieee.org/document/6137254/
https://courses.fit.cvut.cz/NI-ADM/lectures/files/MI-ADM-11-en-handout.pdf
https://courses.fit.cvut.cz/NI-ADM/lectures/files/MI-ADM-11-en-handout.pdf
http://dl.acm.org/citation.cfm?doid=2501221.2501222
http://dl.acm.org/citation.cfm?doid=2501221.2501222
http://dl.acm.org/citation.cfm?doid=1401890.1401944
http://dl.acm.org/citation.cfm?doid=1401890.1401944
http://portal.acm.org/citation.cfm?doid=1864708.1864721
http://portal.acm.org/citation.cfm?doid=1864708.1864721
