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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání splněno v plném rozsahu.

2. Písemná část práce 100 /100 (A)

Práce je psaná anglickým jazykem bez gramatických či stylistických chyb. Struktura práce
je zvolena velmi vhodně a sleduje obvyklý sled kapitol ve vědeckých pracích
(Introduction, Related work, Description of proposed framework, Experiments and
Conclusions). Každá kapitola přesně sleduje vymezený směr, autor nesklouzává k
bezobsažným popisům věcí nesouvisejících s tématem.

3. Nepísemná část, přílohy 98 /100 (A)

Nepísemnou částí práce je software pro vizuální evaluaci doporučovacích systémů
(RepSys). RepSys je open-source software dostupný na serveru github.com. Instalace i
práce s ním je intuitivní a jednoduše pochopitelná. Prostor pro zlepšení vidím v zavedení
unit testů a vylepšení dokumentace frameworku.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 100 /100 (A)

Výsledky práce představují unikátní přístup k evaluaci doporučovacích systémů a budou
dále použity jako základ pro článek, který bude odeslán na konferenci RecSys 2022.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Student byl velmi aktivní, sám inicioval konzultace a byl vždy skvěle připraven.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Student je plně schopen samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení 99 /100 (A)

Vzhledem k tomu, že práci není co vytknout, ji hodnotím jako výbornou.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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